
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« года № S0SP//

Калининград

О проведении всероссийских проверочных работ 
в Калининградской области в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочный работы 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав участников, сроки и продолжительность проведения
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также перечень учебных предметов, по которым 
проводятся ВПР в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном 
году.

2. Определить государственное автономное учреждение Калининградской 
области дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» (Л.А. Зорькина) (далее -  Калининградский областной институт 
развития образования) ответственным за организацию и проведение 
ВПР на территории Калининградской области в 2024/2025 учебном году.

3. Калининградскому областному институту развития образования 
(Л.А. Зорькина) обеспечить:

1) организационно-методическое и информационно-технологическое 
сопровождение проведения ВПР;

2) подготовку и передачу сформированного статистико-аналитического 
отчета (информационно-аналитической справки) для дальнейшей интерпретации 
руководителям муниципальных органов управления образования,



2

муниципальных методических служб;
3) подготовку, направление в Министерство образования 

Калининградской области (департамент модернизации образования, департамент 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере 
образования) предложений для адресной помощи муниципальным органам 
управления образования, общеобразовательным организациям по реализации 
программ помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы 
и дефициты в части результатов оценивания обучающихся (повышение 
квалификации), проведению внутришкольной аналитической работы 
с результатами ВПР.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:

1) обеспечить организацию и проведение ВПР в муниципальных 
образовательных организациях (далее - 0 0 ), реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

2) назначить муниципального координатора по проведению ВПР 
на территории муниципального образования с целью осуществления им 
в личном кабинете Федеральной информационной системе оценки качества 
образования (далее -  ФИС ОКО) мониторингов сбора расписания ВПР, 
информации об экспертах, проведения ВПР, загрузки результатов проверки, 
получения результатов проверочных работ;

3) передать региональному координатору контактные данные 
(ФИО, электронную почту, номер рабочего и мобильного телефона) 
муниципального координатора;

4) организовать привлечение независимых наблюдателей на всех этапах 
проведения ВПР в целях обеспечения контроля за соблюдением регламента 
проведения оценочной процедуры и получения объективных результатов;

5) внести корректировку в муниципальную «Дорожную карту» по 
объективности проведения ВПР в 2024 году, в том числе разработать 
и утвердить нормативно-правовые акты по профилактической работе по 
недопущению признаков необъективности полученных результатов ВПР 
в подведомственных 0 0 , утверждению плана и назначению ответственных лиц 
за исполнение;

6) разработать документ об организации перекрестной проверки работ 
обучающихся учителями-предметниками других подведомственных 0 0  
(обязательной выборочной перепроверки работ обучающихся на муниципальном 
уровне с целью контроля за достоверностью выборочной перепроверки) ВПР на 
муниципальном уровне, контроле достоверности внесения сведений 
о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО;

7) довести до сведения подведомственных 0 0  информацию 
о самостоятельности принятия решений о выставлении отметок обучающимся 
по результатам ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках 
образовательного процесса;

8) выявить факторы и риски, влияющие на качество образования 
и способствующие достижению поставленных целей программы повышения



3

объективности оценивания образовательных результатов, разработать планы 
мероприятий по повышению объективности их проведения на муниципальном 
уровне при участии муниципальных методических служб органа местного 
самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, 
муниципальных предметных комиссий для принятия управленческих решений;

9) принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших 
ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, в случаях выявления 
фактов умышленного искажения результатов ВПР;

10) поручить руководителям подведомственных ОО, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования:

- утвердить график проведения оценочных процедур ознакомить 
педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей), а также 
разместить график на официальном сайте общеобразовательной организации 
в срок до 01.10.2024 г.

- обеспечить организацию проведения ВПР в ОО в установленные 
расписанием сроки проведения ВПР и своевременную загрузку форм сбора 
данных в ЛК ФИС ОКО;

- назначить ответственных организаторов -  школьных координаторов, 
ответственных за проведение ВПР в ОО, передать контактные данные 
школьного координатора муниципальному координатору;

- определить не менее одной параллели и одного предмета для 
проведения ВПР в компьютерной форме;

обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе 
с возможностью организации независимого наблюдения на всех этапах 
проведения ВПР в целях получения объективных результатов, включающую 
привлечение общественных наблюдателей из числа представителей 
родительской общественности; организацию видеонаблюдения в режиме офлайн 
в аудиториях проведения ВПР, а также в месте проверки работ экспертами; 
организацию коллегиальной проверки работ с возможностью привлечения 
сторонних экспертов, обладающих наличием высшего образования; 
соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках и (или) профессиональных стандартах; наличие опыта работы 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
и реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования (не менее трех лет);

- провести комплексный анализ и анализ объективности проведения ВПР 
в 2025 году в ОО для принятия управленческих решений, используя алгоритм 
проведения анализа необъективных результатов ВПР;

- разработать и утвердить локальные нормативные акты об организации 
проверки (выборочной перепроверки) ВПР, контроле достоверности внесения 
сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО, а также по профилактической 
работе по недопущению признаков необъективности полученных результатов 
ВПР, утверждению плана и назначению ответственных лиц за исполнение;

- принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших



4

ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, в случаях выявления 
фактов умышленного искажения результатов ВПР.

5. Департаменту осуществления переданных полномочий Российской 
Федерации в сфере образования Министерства образования Калининградской 
области (Т.А. Марищин), государственному казенному учреждению 
Калининградской области «Региональный центр образования» 
(И.Р. Боголюбская):

1) обеспечить информирование руководителей муниципальных органов 
управления образования, руководителей государственных и негосударственных 
общеобразовательных организаций об обеспечении объективности проведения 
ВПР в 0 0  в 2025году;

2) обеспечить разработку порядка проведения мониторинга 
объективности ВПР в ОО Калининградской области в 2025 году;

3) провести в установленные сроки мониторинг объективности ВПР в 0 0  
Калининградской области в 2024/2025 учебном году;

4) использовать предложения Калининградского областного института 
развития образования для адресной помощи органам управления образованием, 
ОО по реализации программ помощи учителям, имеющим профессиональные 
проблемы и дефициты в части результатов оценивания обучающихся 
(повышение квалификации), по проведению внутришкольной аналитической 
работы с результатами ВПР; результаты мониторинга объективности проведения 
ВПР в ОО Калининградской области в 2025 году для проведения 
профилактических мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Калининградской области М.И. Короткевич.

7. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр образования 
Калининградской области С.С. Трусенёва



Приложение
к приказу Министерства образования 

Калининградской области 
от (й/, г. № '/(Р З р / /

С О С Т А В
участников, cdokh  и поодолжительность поовеления ВПР 

в обоазовательных ооганизаниях. осушествляюших обюазовательную 
деятельность по обоазовательным поогюаммам начального обшего. 

основного обшего. соеднего обшего обоазования. а также пеоечень учебных 
предметов, по котоюым пооволятся ВПР в обоазовательных ооганизаниях, 

осушествляюших обоазовательную деятельность по обоазовательным 
программам начального обшего. основного обшего. среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году

Сроки проведения
С остав

участников
П еречень учебны х  

предметов
П родолж ительность

(мин)

Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут

С 11 апреля 
по 16 мая 
2025 года

М атематика
Один урок, не более 

чем 45 минут

4 класс
Один из предметов: 
окруж аю щ ий мир, 

литературное чтение, 
иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
ф ранцузский) язык

О дин урок, не более 
чем 45 минут

Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут

С 11 апреля по 16 мая 
2025 года (при 
проведении на 

бумажном носителе)

М атем атика Д ва урока, не более 
чем 45 минут

5 класс

О дин из предметов: 
история, литература, 

иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
ф ранцузский) 

язы к

Один урок, не более 
чем 45 минут

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 года, 

25 апреля 2025 года - 
резервный день (при 

проведении с 
использованием

О дин из предметов: 
география, биология

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

И стория О дин урок, не более 
чем 45 минут

компью тера) Биология Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 16 мая 
2025 год а(п ри 6 класс Русский язык О дин урок, не более 

чем 45 минут



2

проведении на 
бумажном носителе) М атем атика

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

Один из предметов: 
история, 

общ ествознание, 
литература, 

иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
ф ранцузский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

О дин из предметов: 
география, биология

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года - 
резервный день 

(при проведении с 
использованием 

компью тера)

О дин из предметов: 
история, 

общ ествознание

О дин урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, 
биология

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 16 мая 
2025 год а(п ри  
проведении на 

бумажном носителе)

7 класс

Русский язы к
О дин урок, не более 

чем 45 минут

М атем атика базовая 
или м атем атика с 

углубленны м  
изучением  предмета

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

О дин из предметов: 
история, 

общ ествознание, 
литература, 

иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
ф ранцузский) язы к

О дин урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология, 

ф изика базовая, 
ф изика с углубленным 
изучением  предмета, 

инф орм атика

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля
по 24 апреля 2025 года, 

25 апреля 2025 года - 
резервный день (при 

проведении с 
использованием 

компью тера)

О дин из предметов: 
история, 

общ ествознание

Один урок, не более 
чем 45 минут

О дин из предметов: 
география, биология

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 16 мая 
2025 года (при 
проведении на 

бумажном носителе)

8 классы , за 
исклю чением  
обучаю щ ихся 

образовательны х 
организаций,

Русский язык
Один урок, не более 

чем 45 минут
М атем атика базовая 

или м атем атика с 
углубленны м

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый



3

участвую щ их в 
национальны х 

сопоставительны х 
исследованиях 

качества общ его 
образования, 

утверж денны х 
приказом 

Рособрнадзора от 
13.05.2024 № 1006, 

(зарегистрированны й 
№  78325 от 

29.05.2024) и 
м еж дународны х 

сопоставительны х 
исследованиях 

качества общ его 
образования

изучением  предмета

Один из предметов: 
история, 

общ ествознание, 
литература, 

иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
ф ранцузский) язык

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
географ ия, биология, 

химия, физика 
базовая, ф изика с 

углубленны м 
изучением  предмета, 

инф орм атика

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 24 
апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года - 
резервный день (при 

проведении с 
использованием 

компью тера)

О дин из предметов: 
история, 

общ ествознание

Один урок, не более 
чем 45 минут

Один из предметов: 
география, биология

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый

С 11 апреля по 16 мая 
2025 год а(п ри  
проведении на 

бумажном носителе)

10 классы , за 
исклю чением 
обучаю щ ихся 

образовательны х 
организаций, 

участвую щ их в 
национальны х 

сопоставительны х 
исследованиях 

качества общ его 
образования, 

утверж денны х 
приказом 

Рособрнадзора от 
13.05.2024 №  1006, 

(зарегистрированны й 
№  78325 от 

29.05.2024) и 
м еж дународны х 

сопоставительны х 
исследованиях 

качества общ его 
образования

Русский язы к
Д ва урока, не более 

чем 45 минут каждый

М атем атика
Д ва урока, не более 

чем 45 минут каждый

Д ва из предметов: 
история, 

общ ествознание, 
география, физика, 
химия, литература, 

иностранны й 
(английский, 

немецкий, 
французский язык)

Д ва урока, не более 
чем 45 минут каждый


